
Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 

 

COMUNE DI PESCANTINA 
 

PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 
 
 
 

Area Servizi alla Persona 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 391 
del 04-04-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZIO OPZIONALE DI FORNITURA PASTI PER 
IL CENTRO DIURNO MINORI PRESSO LA STRUTTURA ROSA PESCO 
DAL 01.06.2024 AL 30.09.2025 - CIG 9325974534 

 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 67 del 21.12.2023 con cui sono stati 

prorogati gli incarichi di Elevata Qualificazione ai Responsabili di Area fino al 31 dicembre 2024; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42”; 
 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale: 
 n. 7 del 21.12.2023 ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

PERIODO 2024-2026 - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai 
sensi di legge; 

 n. 8 del 21.12.2023 ad oggetto “ESAME SCHEMA DI BILANCIO ED APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 (ART. 151, D.LGS. N. 
267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 5 

del 18.01.2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)”, esecutiva ai sensi di legge; 
 

VISTE: 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 la determinazione del Comune di Pescantina n. 347 del 07.04.2022 ad oggetto “Servizio di 
assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio periodo 
01.10.2022-30.09.2025 - determina a contrarre nomina direttore dell'esecuzione del contratto 
- approvazione progetto della prestazione”; 

 la determinazione del Comune di Pescantina n. 380 del 13.04.2022 ad oggetto “Rettifica 
determinazione n. 347 del 07.04.2022 ad oggetto "Servizio di assistenza domiciliare e 
preparazione/consegna pasti a domicilio periodo 01.10.2022-30.09.2025 - determina a 
contrarre nomina direttore dell'esecuzione del contratto - approvazione progetto della 
prestazione" - impegno di spesa per incentivi ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 alla centrale unica di 
committenza - CIG PADRE N. 9184599ADB”; 

 l’aggiudicazione dell’affidamento del servizio in oggetto effettuato con determinazione della 
CUC Comune di Bussolengo n. 431 del 21.06.2022 ad oggetto “Centrale di Committenza di 
Bussolengo e Comuni convenzionati: procedura negoziata telematica per l’affidamento del 
servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio del Comune di 
Pescantina – periodo 01.10.2022-30.09.2025 (CIG PADRE: 9184599ADB) - approvazione 
verbali di gara - aggiudicazione a favore del R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa 
Sociale Onlus (mandataria) e Gradiente   Cooperativa (mandante) – assunzione impegno di 
spesa per pubblicazione esito”; 

 la successiva dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione approvata con determinazione del 
Comune di Bussolengo n. 465 del 30.06.2022 ad oggetto “Centrale di Committenza di 
Bussolengo e comuni convenzionati: disposizione efficacia aggiudicazione definitiva a favore 
del R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus (mandataria) e Gradiente 
Società Cooperativa (mandante) per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare e 
preparazione/consegna pasti a domicilio del Comune di Pescantina – periodo 
01.10.2022-30.09.2025 (CIG PADRE: 9184599ADB)”; 

 la determinazione del Comune di Pescantina n. 843 del 22.08.2022 ad oggetto “Presa d'atto 
della disposizione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza 
domiciliare e preparazione/consegna pasti a domicilio a favore del raggruppamento R.T.I. tra 
Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente Società Cooperativa - periodo 
dal 01.10.2022 al 30.09.2025 - CIG PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - 
rideterminazione impegni di spesa”; 

 la determinazione del Comune di Pescantina n. 1078 del 27.10.2022 ad oggetto “Rettifica 
determinazione n. 843 del 22.08.2022 ad oggetto “Presa d'atto della disposizione di efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva del servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna 
pasti a domicilio a favore del raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa 
Sociale Onlus e Gradiente Società Cooperativa - periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2025 - CIG 
PADRE: 9184599ADB - CIG DERIVATO 9325974534 - rideterminazione impegni di 
spesa”; 

 la determinazione del Comune di Pescantina n. 1345 del 29.12.2022 ad oggetto “Rettifica 
determinazione n. 1078 del 27.10.2022 ad oggetto “Rettifica determinazione n. 843 del 
22.08.2022-Presa d'atto della disposizione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva del 
servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna pasti a d domicilio a favore del 
Raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto Societa' Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente 
Societa' Cooperativa - Periodo dal 01.10.2022 al 30.09.2025 - CIG Padre: 9184599ADB - 
CIG Derivato 9325974534 - Rideterminazione impegni di spesa”; 

 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

VISTA la determinazione del Comune di Pescantina n. 537 del 28.05.2021 ad oggetto 
“Aggiudicazione dei Servizi Socio-Educativi rivolti a minori del Comune di Pescantina alla Hermete 
Cooperativa Sociale – CIG 8645464E93”; 

 
DATO ATTO che nell’ambito dei predetti servizi educativi rientra anche il Centro Diurno per 

Minori che si svolge in alcuni pomeriggi presso la struttura comunale “Rosa Pesco”, dove i ragazzi 
partecipanti, al termine delle lezioni scolastiche, usufruiscono del pasto; 

 
RILEVATO che per garantire tale servizio è stata adottata la determinazione del Comune di 

Pescantina n. 1160 del 25.11.2022 ad oggetto “AFFIDAMENTO SERVIZIO OPZIONALE DI 
FORNITURA PASTI PER IL CENTRO DIURNO MINORI PRESSO LA STRUTTURA ROSA 
PESCO, AI SENSI DELL'ART. 41 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO DEL 
"SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE E PREPARAZIONE/CONSEGNA PASTI A 
DOMICILIO PERIODO 01.10.2022-30.09.2025 – CIG 9325974534" E DELL'ART. 106, COMMA 
1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/20216”, con la quale veniva affidato il servizio opzionale di 
somministrazione pasti a favore degli alunni della scuola primaria e secondaria di primo grado 
frequentanti il Centro Diurno Minori del Comune (con sede presso la struttura Rosa Pesco in Via 
Pozze n. 4 nel capoluogo) nel periodo 01.12.2022 - 31.05.2024; 

 
PRESO ATTO che: 

 il servizio fornitura pasti è pertanto in scadenza il prossimo 31 maggio; 
 

 si sta provvedendo al rinnovo dei servizi socio-educativi per il periodo 
01.06.2024-31.05.2027 

 
RAVVISATA la necessità di prosecuzione del servizio di fornitura pasti al Centro Diurno 

Minori in concomitanza con il calendario scolastico nel periodo dal 01.06.2024 al 30.09.2025, 
scadenza, quest’ultima, dell’affidamento del servizio di assistenza domiciliare e 
preparazione/consegna pasti a domicilio; 

 
RIBADITO che l´art. 41 del capitolato di servizio - “Servizi opzionali”, prevede, ai sensi 

dell’art. 106, co. 1 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, la possibilità nel corso della gestione, di affidare 
all’aggiudicatario ulteriori servizi opzionali, accessori a quelli oggetto dell’appalto, fermo restando il 
costo orario di aggiudicazione dell’appalto e previa approvazione di appositi provvedimenti 
finalizzati alla necessaria copertura finanziaria; 

 
PRECISATO che fra i servizi opzionali di cui sopra è testualmente citata la “fornitura di pasti 

anche presso spazi dedicati (es. centri diurni gestiti dal Comune, ecc.)”; 
 

VISTE: 
 la nota prot. n. 3747 del 09.02.2024 (agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali), con la quale è stata 

richiesta la disponibilità al Raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa 
Sociale Onlus (mandataria) e Gradiente Cooperativa (mandante) alla prosecuzione del 
servizio opzionale di fornitura pasti; 

 
 la relativa disponibilità pervenuta al prot. com.le n. 3841 del 12.02.2024 con nota della Spazio 

Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus, mandataria del Raggruppamento R.T.I.; 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
VERIFICATO che con la determinazione d’affidamento n. 1160/2022 veniva quantificato il 

costo per ogni pasto fornito in € 4,96, oltre 5% IVA di legge, comprensivo di tutti gli oneri e i 
materiali di consumo necessari per lo svolgimento del servizio opzionale in parola; 

 
RILEVATO che con nota prot. n. 23844 del 21.09.2023 (agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali) 

Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus comunicava l’adeguamento ISTAT del 5,2%, 
rideterminando il costo per ogni pasto fornito in € 5,22, oltre 5% IVA di legge (€ 5,48 iva inclusa), 
comprensivo di tutti gli oneri e i materiali di consumo necessari per lo svolgimento del servizio 
opzionale in parola; 
 

VALUTATO che il numero presunto di pasti da somministrare nel periodo dal 01.06.2024 al 
30.09.2025 è così stimato: 

 
- n. 263 pasti per l’anno 2024, corrispondenti ad € 1.372,86 oltre iva (€ 1.441,50 inclusa iva 

5%); 
- n. 408 pasti per l’anno 2025, corrispondenti ad € 2.129,76 oltre iva (€ 2.236,25 inclusa iva 

5%); 
pari a complessivi presunti € 3.502,62 oltre iva (€ 3.677,75 inclusa iva 5%) per l’intero periodo 
relativo al rinnovo; 

 
VISTE le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà sottoscritte dalle Cooperative Sociali 

Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente Società Cooperativa, con le quali le 
stesse dichiarano di possedere i requisiti di qualificazione e comunicano il conto corrente dedicato; 

 
VERIFICATO che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet A.N.A.C. in data 

01.03.2024 non risultano annotazioni sul casellario a carico delle predette Cooperative Sociali; 
 

DATO ATTO che per il servizio di assistenza domiciliare e preparazione/fornitura pasti a 
domicilio è stato acquisito in sede di gara il CIG DERIVATO 9325974534; 
 

DATO ATTO altresì che sono stati acquisiti i Documenti Unici di Regolarità Contributiva 
(DURC) di: 

- Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus in data 03.02.2024 e che lo stesso risulta 
REGOLARE e valido fino al 02.06.2024 (allegato A); 

- Gradiente Cooperativa Sociale in data 12.03.2024 e che lo stesso risulta REGOLARE e valido 
fino al 10.07.2024 (allegato B); 
 
TUTTO CIO’ premesso e considerato 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) di attivare il servizio opzionale di fornitura pasti a favore degli alunni della scuola primaria e 
secondaria di primo grado frequentanti il Centro Diurno Minori del Comune (con sede presso 
la struttura Rosa Pesco in Via Pozze n. 4 nel capoluogo) per il periodo 01.06.2024 - 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

30.09.2025 all’aggiudicatario del servizio di assistenza domiciliare e preparazione/consegna 
pasti a domicilio del Comune di Pescantina, nella fattispecie il Raggruppamento R.T.I. tra 
Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus (sede legale Via P. Vassanelli, 11 – 37012 
Bussolengo (VR) – P. IVA 02466410236) e Gradiente Società Cooperativa (sede legale Via 
Scuderlando, 390-392 – 37135 Verona – P. IVA 02478010230); 

 
3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili: 

            
 

Esercizio 2024   
Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI  
Intervento  Miss./Progr. 12.01 PdC finanziario 1.03.02.16.999 
Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE  CIG 9325974534 CUP  

Creditore R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente 
Società Cooperativa 

Causale Servizio opzionale fornitura pasti Centro Diurno Minori 
Modalità 
finan. 

Fondi propri 

Imp./Pren. n. 
  

Importo 
 

€ 1.441,50 
Frazionabile in 

12 
 

NO 
 

Esercizio 2025   
Cap./Art. 98002 Descrizione SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI A MINORI  
Intervento  Miss./Progr. 12.01 PdC finanziario 1.03.02.16.999 
Centro di 
costo 

 Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

SI 

SIOPE  CIG 9325974534 CUP  

Creditore R.T.I. tra Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus e Gradiente 
Società Cooperativa 

Causale Servizio opzionale fornitura pasti Centro Diurno Minori 
Modalità 
finan. 

Fondi propri 

Imp./Pren. n. 
  

Importo 
 

€ 2.236,25 
Frazionabile in 

12 
 

NO 
 

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica: 
 
 
 
 
 
 

Scadenza pagamento Importo 
2024 € 1.441,50 

Scadenza pagamento Importo 

2025 € 2.236,25 



Determinazione Area Servizi alla Persona n. 391 del 04-04-2024 - COMUNE DI PESCANTINA 

 
 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Raggruppamento R.T.I. tra Spazio Aperto 
Società Cooperativa Sociale Onlus (sede legale Via P. Vassanelli, 11 – 37012 Bussolengo 
(VR) – P. IVA 02466410236) e Gradiente Società Cooperativa (sede legale Via Scuderlando, 
390-392 – 37135 Verona – P. IVA 02478010230), aggiudicatario del servizio opzionale di 
fornitura pasti in parola;  
 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento è la 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona dott.ssa Rizzi Ornella; 
 

7) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190/2012 e del D.P.R. n. 445/2000, non 
sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di cui all'oggetto e che si 
provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
 

8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

9) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e che, al termine dell'esecuzione del contratto in oggetto, venga 
pubblicato il “resoconto della gestione finanziaria” sul sito internet del Comune di Pescantina 
in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli aggiudicatori distintamente per ogni procedura”. 

 
Allegati:  
A) DURC Spazio Aperto Società Cooperativa Sociale Onlus 
B) DURC Gradiente Cooperativa Sociale 

 
 
 Il RESPONSABILE 
 Rizzi Ornella 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


